ANEXĂ 3 

2 octombrie 1696, Alba- Iulia. 

Anno 1696. Di c 2. 8 bris Gyula Fejervărott a' Szemlarlo haz ban gondvisclc llenii l lai a 1-
tatott, Exaclor ia hilvăn l ădabeli Levelek Rcgislruma. 

:\lellyek Groff A por Islvăn Ur<am > eii N <agysă > ga parancsolaljăbol, a porbol ( :mely
ben az egerek iirlese miall vollanak :) ki tisztogattuk , revidealgallunk es resz szcrent, a' mellyc
k et a' dolgok<na>k fej einek atlunk , es megh ismerhelliik miro! valok es micrndak legyen
<ne>k invenlalluk is es azon ladak ismet viszsaza rakosgalluk, es az laclakat be pecselelven 
ugjan ott haclluk . 

Enyedi Cantor Jănos Ratioji , Arenda Perceplorsăgărol pro Annis 1661 e l 1662 . 
Debreczeni Harminczăd Regislruma pro Anno 1657. 
Szeki Kamara Uspăn Ratioi , pro Anno 1656. 
Debreczeni Harminczaclos Ralioja pro Anno 1657. 
Tasnădi es Szcnl Kiralyi Harminczad jiivedelme<ine>k Registruma pro Anno 1656. 
Tasnădi joszagbeli Dccima<kna>k partinic R egislruma pro Anno 1656. 
Viz Aknai Kamara l span Ra<li>oja pro Anno 1657. 
Regislru<m> Partial<c> Super inlroilu vinor<um > dccimaliu<m> Teloni<um> vulgo vocali 
ex oppido Tasnad, Szarvad. Balashaza pro Anno 1655 faclu<m>. 
1658-beli Ratioja a' bc lsii Szolnok Var<1ne>gyci Arenda Perccplor<na>k. 
Raliones quaeda m Ralionislac l(apnik-Banjaicn<sis> pro Anno 1653. 
Ratio cujusdem Salis Camerar< ii > pro Anno 1659 . 
Jnvenlariu<m> Salis fodinar<Ulll > Aknen<sis> el D esicn<sis> pro Anno 1659. 
Ralio Super boni s Egrcs Palaki en<s is> el \"arsolczicn<sis>, Pauli K ovacs pro Annis 1655, 
1656 cx hibila . 
Hălio 1-'rovisor<is> Egrcspalakicn<sis> pro Anno 1653 . 165'1. 
Ralion cs C:amcrac ac Salis foclin ar<u m> Szckicn<sis> Camerarii , pro ,\nnis 1653.165'1. 
Ralioncs C:aslri el Ferrifodinae Belt\nyes pro Anno 1657.1658, 1659 l'l 1GliU. 
Jnvenlariu<m> Gorgenj Szenl Imrc hien<sis > pro Anno 1652. 
Extraclus Super p ercepi ionc el aci< mini >slrat ionc provc nluum Triec,imar< um > in Gjergyo 
el C:sik pro Anno 165 1. 
R egislrn<m > inlroi lus el cxi lus bonor<um> C:upri d F crri fod inar<u m > pro Anno 1659. 
ltcm exlraclu s Solu<li>onis :'llonlanistar<um> Ki s-Ba 11yail'n< sen1>pro Anno 1GG0 . 
Rao 4 el perceplio fru gu m in G~lim<is > in t~rrilorio Banyi, pro Anno 1653. 
In,·cnlariu<m> l>onor< um > ad arccm Gjalu pro Anno 1653. 

P erceplio Saliu<m> < ?> R cs tan<liaru nn < "?> in Fodi1ns D es icn< s is> el _\kn e,1<sis> pro Annis 
1653 el 165~. 
It rm :ilia pro .\nni s 1652 el 1G53. 

" Documen lul <'S lc r('(Jactal bilingY, în !alină şi maghiarii. 
4 Se cileşlc Ralio. 
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Rao Super Provrntib<us> arcis Gjalu pro Annis 1652 e l 53. 
Ra<lio>nes Slephani Tholnai de Arendis Collus 6 de KK 6 pro anno 1663 
Rao Sleph <a ni> Bor a i Arenda lor<is> Collus Dobocen< sis> pro Anno 1664. 
Rao Francisci Szabo Co llus Thorden<s is> Arendalor<is> pro A nno 1665 . 
R ao i'auli Kibcdi Porlus D even <sis> R<a>lionislac pro Anno 1665 el 66. 
Rao .Joan nis Fabjăn Collus Alben<sis> Arenclator<is> pro A nno 1665. 
Rao l'clri Alvinczi Camerarri Ronaszckicn<sis> pro Anno 1671. 
R r. o :'llica<aclis> \"as Camerari i Thordt·n< s is> pro Anno 1665. 
Rao Francisci Eghercsi Triccsima lor<is> Kiiriis Banja pro Anno 166·1. 
Rao Super bonis Zalalhnaien<sis> pro Anno 1667. 
Rao Provisor<is> Alben<sis> pro Annis 1667, 1668. 
Rao Super bonis arcis Szekclyhicl, Provisorc Grcgorio 1,;. omiicsci pro Annis 166-1.1665. 
Rao ;\lalthiac Szlanisz lo Provisore Cserna Banjaien<sis > pro Anno 1658. 
Ra<li>on<es> Camerarii Colosien<sis> pro Anno 1667 el 68. 
Ha<li >on<es> Thomae Sărvâri Ca merarii Colosicn<sis > pro Anno 1665. 
Rao Stephani Tholnai Provisor<is> Balăsfalvien<sis> pro Anno 1662. 
Rao Arendator<is> Collus Colosien<sis> pro Annis 1662 , 1 663. 
Rao Anclreac H orvă lh , 30 malor<is> Veresloronyien< sis> pro Annis 1661, 62. 
Rao Pct ri Tornja 30 malor<is> Zajkânj el Valkanj Anno 1 669. 
Rao D emc lrii Logofclh 30 malor<is> :'ll<aros> Yăraclj a Annis 1666, 67. 
Kap u szam ul:in vaio Regis lr< Ulll> Be lso Szolnok \':ir<me>gj ere pro Anno 1665. 
Rao ?ll a rlini Kocsis ProYisor<is> Zalalncn< sis> pro r\11110 1 662. 
Rao ejusde<n1> i\larlini L<ile >ra li J.i.ocsis Provisor<is> Zalalhna pro Anno 1663. 
Rao Slcp hani Fodor de Arenda toralu Collu s Hunj ad el de Trices ima lora lu Szaszv:iros pro 
Anno 1662. 

Rao Tricesimalor<is> :\laros \'aradgjai cn <sis> pro Anno 1662. 
Rao Arendar<Um> Perceplor <is> Collus Doboka pro Annis 1667 el 68. 
Rao Stephani Tholnai Collu s de 1(1( Arendalor<iS > pro A rmo 1668. 
Rao Nicolai Endes 30 mator<is> Csikicn <sis> pro Armo 1662. 
Hao Georgii Cs tighcdi Provisor<is> Za la thncn <sis> pro Anno 1665. 
Rao Thomae Sărvări Camerar <i i> Colosien< sis> pro Anno 1664 . 
Ra<li>on<es> 30 <ma l> :lr<is> D cs ien<sis>, llidalmas, el Relteghicn<sis> yoannis Băcsi pro 
Anno 1658. 

Rao :'llarlini Hajdu Camerarii Thorden<sis> pro Armo 1662 . 
Rao Georgii 1.iplsei ra<li>!:'ne porlus :lf <aros> \'aradja pro An no 1662. 
Rao a llodialurac plurnalae Provisor< is > Szamos jv âr, :\lichaelis Gombos pro Ann o 1665. 1666. 
Rao Slephani Berzele 30 ma lor <is> Sz:i zvarosicr1<sis> pro Arm o 1666. 
Rao 30-mae D evaien< s is >, pro Armo 1667. 
Rao P r tri L<ile >ra ti \ 'izaknai 30-rna lor <is> \'creslornyi cn<sis> pro Annis 1659, 1660 . 
Rao Demelr ii Logofel 30 rnator<is> :'lf<aros> \'arad ja pro A nno 1666. 

Rao Francisci Jllj es Ferri fodinae Csikicn< sis > nalionistac pro Anno 1662. 
Rao Slcphani Bcrzeli 7 30-malor<is> Szăszvarosien<sis> pro Anno 1669. 
Rao Pelri Tornja 30 malor<is> Zajkanien< sis> pro Anno 1669. 
Rao 30 simac Ocva, Joanne Udvarhely i 30 rnalor<is> pro Anno 1664. 
Rao Pelri Alvinczi Super Camer<a>r<um> Szigelhien< s is> el Rona pro Annis 1671 el 1672. 
Rao Slephanis Fodor junioris Percep loris Coltu Hunj adien<sis> Arendaru<m>, pron Anno 1661. 
Ra<li<Oll< CS> Perceploris Arendar< um> Coll us Colosien<sis> pro Annis 1661, 1662 . 
Rao Michaeli s Szigheli Ca merarii Thorder1< sis> pro Anno 1660. 
Rao Martin i Phtilpiisi Collus Colos Arcndar<Um> Pcrcep<loris> Anno 1660 . 
R ao Michaelis Eo lviis 30 malor <is> Belenyes Pro Anoo 1659. 
Jnvcnl a riu <rn> bonor<um> Soofalvi en<sium> pro Anno 1662. 
Rao 30 mac \'erestornyen<sis> pro Anno 1659. 
R ao Sanruclis \'izkeleli Ca merarii Szekien< sis > 1667. 
Rao Sleph<ani> Zalâni Camerarii \'izakna. Pro Anno 1660. 

~ Se cileşle Comilalus. 
' Se cit eşt e l<isktiktillii. 
7 Probabil B erzela. 
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Rao Martni L<itc>rati Szasz Phiilposi P erceptor<is > Arendar<um> Cottus Colos, pro Anno 
1668. 
Rao Stephani Borsai Perceptor<is> cottus Dobocen<sis> Arendar<um> pro Anno 1665. 
Rao Francisci Szabo Perceptor<is > Arendar<um> Cottus Thorden<sis>, pro Anno 1663. 
Rao Stephani Szabo de Belenjes 30 mator<is> Koros Bânjaien<sis> pro Anno 1662. 
Rao Joannis Alvinczi Cottus Szol<nok> <in>t< e>rioris Arend<arum> Percep<loris> 1668. 
Rao Andraeae Ersek Ujvari Portus D eva Rationistae Anno 1666. 
Rao Stepl1<ani> Gerlestei < ?> Percep<loris> Arend<arum> Cottus de KK pro Anno 1665. 
Rao G< ene>ralis Provisoris Alvinoz Joa n<nis > Nagy pro Anno 1666. 
Rao Michaelis Vas Camcrarii Thorden<sis> pro Anno 1664. 
Rao Joannis Ghillyen Percep<toris > Arend<arum> Cottus Alben<sis> pro Anno 1668 8 •